

TRUMPAI

EISMO DALYVIŲ KONTROLĖ. Lietuvos kelių policijos tarnyba informuoja, kad spalio mėnesį policijos pareigūnai visoje šalyje vykdys prevencines priemones, skirtas eismo dalyvių elgesiui kelyje kontroliuoti. Spalio 1-19 d. vykdoma atšvaitų, kitų šviesą atspindinčių elementų naudojimo tamsiuoju paros metu kontrolė, spalio 6-12 d. - pavojingo ir chuliganiško vairavimo kontrolė. Taip pat - krovinių automobilių ir autobusų kontrolė. Pastaroji saugaus eismo akcija yra inicijuota Europos kelių policijos tinklo TISPOL, dėl to bus vykdoma daugelyje Europos šalių. Spalio 13-19 d. bus kontroliuojama privalomų saugos priemonių naudojimas (saugos diržai, vaikų vežimas automobiliuose) ir transporto priemonių važavimo greičio kontrolė. Spalio 17-19 d. planuojami transporto priemonių vairuotojų blaivumo, apsvaigimo nuo narkotinių medžiagų patikrinimai.

SOCIALINIŲ PASLAUGŲ KOKYBĖS GERINIMAS. Molėtų socialinės paramos centro direktorė Alma Pavlovaitė bei Alantos senelių globos namų direktorė Kristina Baltrušaitienė spalio 8 - 10 dienomis dalyvauja Socialinių paslaugų priežiūros departamento prie SADM žinių ir kompetencijų mokymuose "Strateginio planavimo igūdžių tobulinimas". Mokymai, skirti gerinti socialinių paslaugų kokybę, surengti Druskininkuose.

PRENUMERUOKITE savo krašto laikraštį "Vilnis". Kaina išlieka ta pati - 1 mėn. - 10 Lt (2,90 Eur).

DRŪTAI

Gėliogalių kalvose gyvenimo džiaugsmą surado jauni ūkininkai

(Atkelta iš 1 psl.)

sumanumo ir išmanymo remtuojant techniką deka trisdešimtmetis kombainas "Niva" kulia javus lyg naujo modelio užsienietiškas kombainas. - Niekas netiki, kad aš su "Niva" per dieną devynis hektarus javų nukuliu, - šypsojosi pasakodamas Sigitas, paminėdamas, kad būtų sunku dirbti ūkyje be technikos. Įsigijęs visus reikalingus mechanizmus - savaeigę šienapjovę, ruloninį presą ir t.t., turintis tris trak-

nerių metų sulaukusi Kristinos mama Ona, niekada nestinga žmonių... Jų kiemas atviras visiems - ir draugams, ir kaimynams, ir artimiesiems... "Argi galima pravažiuojamą kiemą užverti, - juokavo sutuoktiniai, juolab, kad netrukus jau sveikinosi su į kiemą užsukusia ir jų prumeruojamus laikraščius atvežusia laiškininke Nijole. "Tai - nuostabūs žmonės," - trumpai ir nuoširdžiai ūkininkų šeimą apibūdino su spauda pas juos kasdien užsukanti Nijolė. -Mano sesė kartais juokauja, kad



Sigitas ir Kristina (dešinėje) džiaugiasi sulaukę laiškininkės Nijolės su "Vilnimi"

tai visus savo namuose sutinkantys Kristina ir Sigitas džiaugiasi daugybe gerų žmonių, ypač visų Balninkų krašto žmonių interesams atstovaujanti seniūne Virginija Pusvaškiene...

Kai atsiranda laisvo laiko, Kristinos ir Sigito šeima mėgsta žvejoti, o šiemet su malonumu visi grybavo - suskaičiavo, jog apie 1000 baravykų rado... Žiemos metu jaunoji ūkininkė į rankas mezginį paima...

Tačiau vien savo darbštumu ūki



torius, Sigitas daug pluša, kad technika būtų tvarkinga ir palengvintų kasdienį darbą... O Kristina priduria, kad anksčiau visos vasaros būdavo parduotos šienapjūtei, tuo tarpu dabar, anot Sigito, savaitė - ir šienapjūtė baigta, nors reikia žiemai paruošti apie 400 rulonų šieno... Rytinė ir vakarinė ruoša, melžiant karves mechanizuotai, trunka apie valandą, ir nors ūkininkai neturi poilsio dienų, tačiau, esant reikalui ir norint išvykti iš namų ilgesniam laikui, pasitelkia į pagalbą draugus. "Ir mes juos išleidžiame, ir jie mus ūkyje pakeičia," - sakė Kristina.

Kristinos ir Sigito namuose, kuriuose gyvena ir septyniadešimt septy-

pas mus - kas dieną po naujieną, - juokėsi Kristina, pasidžiaugusi artima bendryste su dviem savo ir dviem Sigito seserimis, o kur dar draugai ir nuostabūs kaimynai! Šil-



Gera žinia: kiaulių skerdimo terminas pratęstas

(Atkelta iš 1 psl.)

-Mūsų rajone afrikinio kiaulių maro židinio nėra, tad kam tokios drastiškos priemonės - kiaules skersti iki lapkričio pirmos! To niekada kiaulių augintojai nedarydavo, - sako Žemės ūkio skyriaus vedėjas. - Dabar nuspręsta logiškai ir, manau, žymiai patogiau žmonėms.

Klausiamas, ar nemanas, jog naujajam VMVT vadovo sprendimui įtakos turėjo ir susitikimas su molėtiškiais kiaulių augintojais, J. Vaitėnas



J. Vaitėnas mano, jog ir mūsų rajono kiaulių augintojų susitikime su atsakingais ŽŪM ir VMVT vadovais išsakyta griežta pozicija naujam VMVT vadovo sprendimui atitolinti skerdimo terminą įtakos turėjo

sakė, jog tokios versijos atmesti negalima, juolab, kad ir po susitikimo vykusiame neformaliame susitikime J. Milius sakė, jog nustatytą terminą reiktų nukelti. O ar jau fiksuojamos

pirmosios įsakymo lemtos skerstuvės? J. Vaitėnas sako, jog jis būdamas kiaulių augintoju, kuris turi 2 - 3 jau paaugintas kiaules, jas pradėtų skersti, kadangi, atsiradus ligos židiniui mūsų rajone, keblumų ir reikalavimų padaugėtų žymiai. "Dabar, kai jau skersti kiaulėms nustatytas laikotarpis iki gruodžio 15 d., galima planuoti skerdimus su tarpais. Žmonėms bus lengviau sutvarkyti mėšą ir pan., - sakė pašnekovas, pridūręs, jog mažų paršelių savininkams situacija tikrai nedėkinga, nes nuostoliai jau užprogramuoti - vienintelė išeitis - paršelius naikinti ir pasiimti kompensacijas."

Tad, atrodo, kad kiaulių augintojų padangėje atsirado ir pragiedrulių... O jų mūsų rajone tikrai nemažai: rajone užfiksuoti 526 kiaulių augintojai, kurie pagal privalomą tvarką iki rugsėjo 15 d. užregistravo 1790 auginamų kiaulių. Daugiau negu 100 kiaulių auginančių subjektų (Suginčiuose Toliejuose, Alantoje...) yra penki, jiems reikalavimai išskersti kiaules negalioja.

Ūkininkas iš Mackonių kaimo V. Michailinas: "Kaimas nedegradavęs..."

Tuo tarpu aktyviai minėtame susirinkime dalyvavęs Mackonių kaimo gyventojas Vladas Michailinas su mumis dalijosi savo pasamprotavimais, kad kiaulių augintojai atsirado nepavydėtinoje situacijoje tik dėl suįžulėjusių ir beveik nemedžiojamų šernų. "Ar gali dezinfekuotame tvarte auginama kiaulė apkrėsti kokia nors liga arba net ir šiuo baisyuoju maru visos apylinkės kiaules. Juk ji, skirtingai, nei šernas, po laukus laisva



V. Michailinas sako, jog ne kiaulės dėl afrikinio kiaulių maro židinių didėjimo kaltos, pirmiausia reikia susidoroti su šernais, mažinant šalyje jų populiaciją, o ne kirsti "per galvas" ūkininkams, prisirauginusiems kiaulių šėrimui bulvių, grūdų...

nebegioja, - sakė Vladas. - Ne nuo to galo tvarką daryti pradeda. Pirmiausia reikia šernus sumedžioti, ir palikti ne 2 kvadratiniai kilometrai, o mažiau. Vis nuolat kalbama, kad mūsų kaimas yra degradavęs. Nesąmonė! Ką susirinkimas parodė - kiek šviesių apie ateitį galvojančių žmonių kaime gyvena, kurie nori dirbti ir užsidirbti. Prisiauginome grūdų, bulvių, auginame po 2 - 3 paršelius savo reikmėms, tad tikrai nesame degradavę, su ištiesta ranka pašalpos neprašome. Bet va, įsakymai tokie ir mūsų darbą paverčia niekais. Kaime degradavo tie, kuriuos pati valstybė, mokėdama pašalpos už tai, kad dyki namie sėdi, "nudegradavo". Manau, kad prisilaikymas visų ES

diktuojamų savo normų mus galutinai nuskalpuos, kaip naujokus, kurie labai klauso...

B. Ropė: "lietuvoje žmonės nežino, ką daryti..."

Tuo tarpu Europarlamentaras Bronis Ropė antradienį išplatino pranešimą, kuriame rašoma, jog Europos Komisija teigia, kad kovai su afrikinio kiaulių maru šiemet buvo skirta trys su puse milijono eurų. Kadangi ši suma skirta dar prieš marui paplintant, ją ketinama artimiausiu metu padidinti, atsižvelgiant į šalių narių pakoreguotas veterinarijos programas. Lėšų bus skirta ir kompensacijoms už kiaulių skerdimus. EK svarsto imtis ir papildomų prevencinių priemonių, tačiau nesiūlo šaudyti šernų ar tvirti tvoros Rusijos ar Baltarusijos pasienyje. Komisija teigia rekomenduojanti leisti šernams nugaišti, nes liga pakerta 5 kartus daugiau šernų nei jų medžioklė. "Šiandien žmonės Lietuvoje nežino ką daryti. Buferinėje zonoje jie išplovė visas kiaules, tačiau kompensacijų negavo. Jie nežino, ką daryti toliau: ar investuoti į ūkių apsaugą, ar keisti darbo profilį. Nuolatinis sprendimų atidėliojimas yra nepateisinamas. Atrodo, kad laukiama kol maras apims visą Europą ir tik tuomet bus priimti sprendimai," - teigia B. Ropė.

Beje, buvome informuoti ir apie tai, kad artimiausios posėdis šiuo klausimu, kuriame dalyvaus Europos Komisijos ekspertai, veterinarijos tarnybų, miškininkų ir medžiotojų atstovai įvyks jau kitą savaitę Lietuvoje. Įdomu, kiek dar žinių (gerų ar blogų šiandien sunku nuspėti) mūsų krašto žemdirbiams lems minėtas susitikimas.

"Vilnis" informacija

"Vilnis" afiša

- PENKTADIENĮ**
MOLĖTŲ SPORTO ARENOJE
Krepšinio turnyro "Vilnis"
taurei laimėti rungtynės
18.30 val. "Sporto centras" - "Pet Ozer"
20 val. "Projektas Rinkiniai" - "Dvaras"
- ŠEŠTADIENĮ**
ASVEJOS REGIONINIO
PARKO INFORMACIJOS
CENTRE
12 val. Dubingių rudens mugė. Mugė, pyragų konkursas, įvairios rungtys. Dalyvauja Molėtų kultūros centro liaudiškos muzikos kapela "Toliejai"
MOLĖTŲ SPORTO ARENOJE
Nacionalinės krepšinio lygos rungtynės
16 val. Molėtų "Ežerūnas-Karys" - Palangos "Palanga"
- SEKMADIENĮ**
MOLĖTŲ ŠV. APAŠTALŲ
PETRO IR POVILO
BAŽNYČIOJE
12 val. Sakralinės muzikos festivalis "Šlovinkime Viešpatį stygomis ir dūdomis".
VIDENIŠKIŲ KULTŪROS
NAMUOSE
12.30 val. Spektaklis "Jaunikis iš Kauno"
MOLĖTŲ SPORTO ARENOJE
Krepšinio turnyro "Vilnis"
taurei laimėti rungtynės
17.30 val. „Virgijo vairavimo mokykla" - "Žiuo įmonė"
19 val. „Atsipūtę" - „Joniškis"

